d Così per coram

150

Archivio Campobasso

150

huius per que dicta venditio posset infrangi in totum vel in parte//46 aut in aliquo cavillari 
et ex quibus posset eidem venditori vel eius heredibus ad irritandum in totum vel in parte 
que presens cau//47tela […] nec modo aliquo subveniri et specialiter legi dicenti generalem 
renuntiationem non valere certificatus prius venditor ipse de//48 predictorum […..] beneficio 
et effectu particulariter et expresse in quibus etiam omnibus dicta Maria consentiens, ut 
supra, cum auctoritate et consensu dicti//49 Iohannis, viri et legitimi mundualdi sui, ex 
certa scientia et expresse renuntiavit vive vocis oraculo voluntarie coram nobis. Unde, ad 
futu//50ram memoriam et dicti Thomasii emptoris suorumque heredum cautelam, factum 
est exinde presens puplicum instrumentum per manus mei//51 notarii supradicti, signo 
meo solito signatum, signo et subscriptione mei qui supra iudise et subscriptorum testium 
licteratorum subscriptionibus//52 et inlicteratorum signis communitum, robboratum. Quod 
scripsi ego predictus Iohannes, puplicus, ut supra, notarius, qui premissis omnibus rogatus 
inter//53fui et meo consueto signo signavi. Actum in dicto castro Campibassi mense, die et 
indictione pretitulatis, solle//54pniter et patenter (S).//
55 Signum crucis proprie manus est Petri de Ripa, habitatoris Campibassi testis inlicterati.//
56 Signum crucis proprie manus est Oddorisii Riccardi Sagani testis inlicterati.//
57 Signum crucis proprie manus est Petri Cassoni testis inlicterati.//
58 Gilionus Menescalcus.//
59 Diaconus Berardus Petri Caballi. 

e Così.

XV

INSTRUMENTUM  DONATIONIS

1332 febbraio 27, Campobasso.

Nicola, abbate del monastero di S. Maria di Campobasso, grato dei servizi prestati dal 
magister Angelo, figlio di Giovanni, dona ad Angelo ed ai suoi eredi una candabina di 
proprietà del monastero e sita in località Lacqua de lamolina, a patto che annualmente in 
settembre, in occasione della festività di s. Maria, siano versati un censo di due grana d’oro 
e la decima parte dei frutti ricavati.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo II, n. 47.
Pergamena di mm. 230 x 410 in discreto stato di conservazione, presentando una piccola lacerazio-
ne lungo il margine destro, in prossimità delle linee 50- 52, ed un’altra più estesa lungo il margine 
inferiore. Piccole macchie di umidità sono presenti nella parte centrale delle linee 28- 30, lungo il 
margine sinistro delle linee 10- 13, 15, 21, 31-33, 47, 48 e lungo il margine destro delle linee 37- 38. 
L’inchiostro è svanito lungo le linee 1- 3. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa 
crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, l’annotazione “donatione de una candabina” e la se-
gnatura “n. 15”.

+ In Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo 
tricesimo secundo, regna//2nte gloriosissimo domino nostro Robberto, Dei gratia inclitissimo 
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Ierusalem et Sicilie rege, ducatus Apulie//3 et principatus Capue, Provintie et Folcalquerii ac 
Pedemontis comite, regnorum vero eius anno vicesi//4mo tertio, feliciter, amen, die vicesimo 
septimo frebruarii quintedecime indictionis, apud castrum Campibassi. Nos Ma//5thias 
de Raone, annalis dicti castri iudex, Iohannes Nicolai Mariani, de eodem castro puplicus 
per Provinciam Terrelaboris,//6 comitatus Molisii regia auctoritate notarius, et subscripti 
testes licterati de dicto castro et inlicterati, ad hoc vocati specialiter et//7 rogati, presenti 
scripto puplico notum facimus et testando fatemur quod constitutus in nostra presentia frater 
Nicolaus, humi//8lis abbas monasterii Sancte Marie de Campobasso, asseruit viva voce quod 
magister Angelus Iohannis dopni Mathie de dicto//9 castro construxit, edificavit seu fecit de 
lapidibus laboratis tres columnas lapideas quas facias am//10  [….]las in qualibet facie pede 
uno nec non et fenestram quamdam […] de eisdem lapidibus cum certis le//11[…]ubus et 
aliis sculturis variis sculpitis in ipsa in edificio pro utilitate monasterii memorati et alia 
multa servitia//12 [….] et utilia et necessaria. Idem magister Angelus ipsi monasterio contulit, 
ut idem abbas suo verbo enarravit, in quorum servitiorum//13 [….]re compensationem et 
remunerationem dictus abbas sperans ab eodem magistro Angelo gratiora et utilioria dicto 
monasterio po//14sse recipi in futurum ac volens ipsum, vice et nomine dicti monasterii, 
[…..] quibus posset recompensium stipendiis//15 [….] gratum gratiorem afficere et ut alii 
ad servitia eiusdem monasterii exemplo simili ortarentur, bona sua libera,//16 gratuita et 
spontanea voluntate, firma perpetuaque stabilitate liberaliter et inrevocabiliter inter vivos 
pro se ipso//17 et successoribus suis, vice et nomine monasterii antedicti, donavit, dedit, 
tradidit et assignavit per fustem predicto magistro//18 Angelo, presenti et pro se suisque 
heredibus recipienti, quamdam candabinam ipsius monasterii, ut asseruit, dominii cum//19 
suis iuribus, viis, aquis, aquarum decursibus [….] et pertinentiis suis omnibus iuste et 
rationabiliter pertinente, in pertinentiis dicti//20 castri positam, in parte que dicitur Lacqua de 
lamolina, ab una parte cuius candabine […..] suum est candabina//21 Nicolai […..], ab alia 
parte est […..]ma molendini pauperis et a duabus partibus est yscla dicti monasterii. Ita quod 
cand//22abina ipsa donata, ut dictum est, quantitate candabine predicti Nicolai [….] posite 
duplicer extensive//23 ad semper habendum, tenendum et possidendum ac quicquid de dicta 
candabina eiusque iuribus omnibus et pertinentiis ad ipsam//24 spectantibus quoquomodo 
eidem magistro Angelo eiusque heredibus perpetuo tam in usu quam in proprietate ac 
usufructu et ipsius do//25minio ac vera ratione facere placuerit faciendum absque molestia, 
requisitione et inquietatione monasterii supradicti, reservato//26 expresse per dictum 
abbatem, nomine dicti monasterii, […] a dicto magistro Angelo eiusque heredibus aut alio 
ad quem fortasse dicta candabina//27 donata perveniet in futurum ex redditu sui census 
nomine anno quolibet, in festo sancte Marie de mense septembris, duo grana//28 auri in 
pistaculis quatuor pro grana quolibet computatis ipsi monasterio persolvantur nec non et 
decima pars fructuum annua//29tim provenientium ex candabina ipsa donata, ut dictum est, 
eidem monasterio […..] quorum census seu redditus et decime//30 partis fructuum dationem, 
ut predictum. Item magistro Angelo [….] obligavit a die autem fuit preterea de//31 […..] 
contrahentium voluntate et […] quod si a datione dictorum redditus sive census et decime 
partis fructuum cessatum erit//32 per eosdem magistrum Angelum eiusque heredes aut 
alium ad quem candabina donata predicta perveniet a dicta donatione [….]//33 cadant eius 
effectu et ad ius et proprietatem dicti monasterii candabina ipsa cum omni melioratione et 
[….] cedat et re//34diat ipso facto libere et licite actu revocationis extrinseco non obstante. 
Promictens et obligans se dictus abbas et suos//35 quoslibet successores per stipulationem 
sollepnem ex certa eius sententia voluntarie et expresse sub ypotheca bonorum omnium 
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monasterii//36 supradicti ad penam unciarum auri decem si et rationes secus inde fierent 
Curie domini Raymundi episcopi applicandam quod//37 scripta et subscripta omnia que 
continentur in cautela presenti rata, grata semper et firma gerere et habere et contra//38 ipsa, 
de iure vel de facto, per se vel submissa persona aut alium eius nomine seu propter dictum 
monasterium ullo umquam tempore non venire//39 puplice vel occulte nec aliquid facere 
nec fieri consentire, per quod dictus magister Angelus vel eius heredes super donationem 
huiusmodi dimi//40nutionem, dapnum vel controversiam quomodolibet pati posset ac etiam 
[….]tare cum effectu quod conventus totus dicti mo//41masterii ac omnes et singuli de eodem 
predictis consentierunt et numquam convenierunt ullo modo, set ea semper inviolabiliter 
ob//42servabunt. Et certificat prius dictus abbas per nos iudicem et notarium intelligibiliter 
et expresse de beneficio et effec//43tu iure [….] scriptorum renuntiavit dictus abbas ex 
certa eius scientia et expresse exceptioni doli, herroris, falsitatis, contraventionis//44 ac 
fraudulentis [….] et blande suasionis infactum exceptioni etiam rei aliter geste vel non 
geste beneficio restitutionis//45 in integrum et iure omnibus [….]bus posse donationes 
tales propter […..]sitatem vel propter decretum insinuationis et cuiuslibet solle//46pnitatis 
alterius et rationis ingratitudinis vitio [….] omni iure et legum ausilio eius vel longobardo ac 
pri//47vilegiis [….] per quod posset predicta donatio aut aliqua in presenti cautela contenta 
quomodolibet infirmari vel//48 aliqualiter […..] et […..] posset dicto abbati ad rescindendum 
in totum vel in parte predicta quomodolibet subveniri//49 quam predictam penam fui ego 
predictus notarius cum decreto dicti iudicis a dicto abbate, nomine et pro parte dicte Curie, 
sollepniter//50 et legitime stipulatus. Unde, ad futuram memoriam et tam dicti monasterii 
quam dicti magistri Angeli suorumque heredum cautelam,//51 facta sunt, ad preces dicti 
abbatis et magistri Angeli, per manus mei predicti notarii duo puplica consimilia in- 
strumenta, signis et//52 subscriptionibus nostrorum predictorum iudicis et notarii signata ac 
nostrorum subscriptorum testium licteratorum scribere nescientium subscriptionibus//53 et 
inlictaroruma signis crucium robborata. Que scripssib ego predictus Iohannes, puplicus ut 
supra notarius, qui premissis rogatus interfui//54 et meo consueto signo signavi. Actum ut 
supra sollepniter (S).//
55 +Ego qui supra Mathias iudex (S).//
56 +Ego frater Petrus nunc predictis consentio et me subscripsi.//
57 [+]Ego Robertus monachus predicte donationi consentio.//
58 [+]Ego frater Barth[olomeus] predictis consentio et me subscripsi.//
59 Signum crucis proprie manus Thomasius de Sabella testis inlicterati quem ipso rogante 
subscripssic.//
60 Signum crucis proprie manus Iohannis Zachie testis inlicterati quem ipso rogante 
subscripssi.

a Così.
b Così.
c Così qui e dopo.
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XVI

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1341 marzo 23, Campobasso.

Benevento di Campobasso, con il consenso di Beatrice sua moglie, vende per sedici tareni 
all’arcivescovo di Civitella una terra che possiede in località Corbellari.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 41.
Pergamena di mm. 215 x 405 in buono stato di conservazione, nonostante presenti una lacerazione 
lungo tutto il margine sinistro e l’inchiostro eroso in prossimità del margine destro, lungo le linee 10 
e 11. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano 
coeva, l’annotazione “Instrumentum petie terre in parte Corbellarii, 1341” e la segnatura “n° 12”; di 
mano moderna, la segnatura “n. 26”, l’annotazione “Presentato nell’anno [1]598” e l’annotazione 
“Die 22 mensis septembris, Mirabelli. Presens instrumentum presentatum fuit per […..] Adrianum 
set ad petentem […..] et relaxandi copiam”.

[+] In Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo 
quatragesimo//2 primo, regnante dignissimo domino nostro Roberto, Dei gratia inclito rege 
Ierusalem et Sicilie, ducatus Apuleea,//3 principatus Capue, Provintie et Forcalquerii ac 
Pedemontis comite, regnorum vero eius anno tricesimo//4 secundo, feliciter, amen, apud 
castrum Campibassi, die vicesimo tercio mensis marcii none indictionis.//5 [Nos] Petrus 
magistri Guillelmi, ipsius castri annalis iudex, Nicolaus Petri Pistineni de Campobasso, 
puplicus per//6 [Provin]tiam Terre Laboris et comitatus Molisii regia auctoritate notarius, et 
subscripti testes de eodem castro, ad hoc vocati//7 et rogati, presenti scripto puplico notum 
facimus et testando fatemur quod constitutus in nostra presentia Beneventus//8 […..] de dicto 
castro confexus est se legitime tenere et possidere in pertinentiis dicti castri quandam petiam//9 
[terre] site in parte Corbellari, a duabus partibus rem iudicis Guillelmi, ab alio latere rem 
archiepiscopi Civitelle et//10 […..] hos fines suos quam terram dictus Beneventus sponte [….] 
dolo et fraude […] bona, cum libera et gratuita//11 [volun]tate, transactive et inrevocabiliter 
vendidit, tradidit et per fustem assignavit predicto archiepiscopo Civitelle de//12 […..] castri, 
ibidem presenti et pro se suisque heredibus [em]enti et recipienti, cum omnibus iuribus, 
rationibus, viis, anditis, arbo//13[ribus] et pertinentiis suis legitimis ad dictam rem operantibus 
quoquomodo ac cum omni iure, usu seu requisitione eidem//14 […..] suisque heredibus ex 
ipsa re aut ipsi rei modo aliquo pertinente nec non francam, liberam et absolutam//15 […..] 
servitutis pro pretio tarenorum sexdecim quos in carlenis argenti duobus pro tareno quolibet 
computatis//16 […..] venditor sponte omni dolo et fraude expulsis coram nobis confexus 
est se recepisse et habuisse prese//17[ntialiter] et manualiter ab emptore predicto presente et 
eum clare intelligente predictusque venditor se dictam rem venditam//18 [om]nibus iuribus 
supradictis constituit tenere et possidere precario nomine et pro parte dicti emptoris donec 
dictus emptor//19 […..] nomine tenutam possessionem acceperit corporalem quam accipiendi, 
intrandi, redeundi et retinendi deinceps//20 […..] et dedit et concessit eidem emptori et suis 
heredibus plenam, generalem et omnimodi potestatem//21 […..] verum dominium, verum